
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 159 DEL 23-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 23-02-2015
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Procedura aperta per appalto integrato ex art. 53, comma 2, lett. c),
D.Lgs. 163/2006) per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori denominati "Lo
Sportello Polifunzionale" Ristrutturazione dei locali della ex Biblioteca di Via Fratti.
CIG 5325626D97 - Revoca aggiudicazione definitiva a favore di Consorzio Cooperative
Costruzioni di Bologna/Cooperativa Lavoratori Costruzioni di Livorno.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 15.12.2009 in attuazione del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2010/2012 si è approvato il progetto
preliminare per la ristrutturazione dell’immobile di Via Fratti per la realizzazione
dello Sportello Polifunzionale di relazione con il pubblico del Comune di Sesto
Fiorentino con annessi uffici ed archivi per l’importo di € 1.600.000,00;
con deliberazione n. 138 del 28.06.2011 si è proceduto all’approvazione del
progetto preliminare dei tre lotti funzionali relativi alla ristrutturazione degli
immobili Via Barducci  - Via Fratti per un importo complessivo di € 6.600.000,00, in
cui il citato progetto è riassorbito, costituendone il primo lotto funzionale;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 26.07.2013 si è proceduto
all’approvazione del nuovo progetto preliminare relativo al primo lotto funzionale, a
seguito di verifica sismica, per un importo complessivo di € 1.800.000,00;
con determinazione dirigenziale R.G. n. 869 dell’01.08.2013 si è proceduto a
autorizzare l’espletamento della procedura di gara per l’appalto della progettazione
definitiva esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi a detto primo lotto;
con determinazione r.g. n. 1036 del 24/09/2013 del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali è stato approvato il disciplinare di gara per la procedura in oggetto
fissando al 27 novembre 2013 il termine per la presentazione delle offerte;



con determinazione dirigenziale r.g. n. 380 del 10.04.2014 si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto a favore del Consorzio Cooperative
Costruzioni di Bologna e della consorziata esecutrice Cooperativa Lavoratori delle
Costruzioni di Livorno, con un ribasso del 6,61% per un importo complessivo di €
1.494.981,07;

RICHIAMATA la deliberazione n. 4 del 7/1/2015 con cui la Giunta Comunale disponeva,
dandone ampia e fondata motivazione nell’allegato parere del Dirigente dei Servizi
finanziari:
- di non procedere alla realizzazione dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile di via
Fratti destinato a ospitare lo “Sportello polifunzionale”;
- di procedere quindi alla revoca dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto di progettazione
esecutiva e esecuzione dei lavori a favore del Consorzio Cooperative Costruzioni di Bologna
disposta con determinazione dirigenziale n. 380 del 10.04.2014, incaricando il sottoscritto
Dirigente, a procedere a tutti gli atti necessari a formalizzare tale revoca inclusa la
quantificazione di quanto dovuto all’aggiudicatario per l’indennizzo delle spese documentate
sostenute per la partecipazione alla gara;

RICORDATO ALTRESI’ che:
- con lettera inviata a mezzo p.e.c. prot. 59063 del 17/12/2014  si è proceduto a notificare a
C.C.C. di Bologna e alla consorziata esecutrice dei lavori C.L.C. di Livorno, l’avvio del
procedimento di revoca ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990;
- con lettera inviata a mezzo p.e.c. prot. 1027 del 9/1/2015 è stata trasmessa a C.C.C. il
provvedimento della Giunta sopra citato;

RICORDATO ALTRESI’ che:
- come disposto nella citata delibera occorre unitamente alla revoca, determinare l’entità
dell’indennizzo previsto ai sensi dal comma 1-bis dell’art. 21 quinquies legge 241/1990, a
favore del destinatario del provvedimento di autotutela;
- “per le ipotesi di esercizio di potere di autotutela su provvedimenti inerenti a rapporti
contrattuali (revoca o annullamento d’ufficio), ferma la necessità di riscontrare la sussistenza
degli altri presupposti previsti, l’indennizzo è parametrato al solo “danno emergente”” (CdS
n. 62/2012) e che “l'indennizzo spettante al soggetto direttamente pregiudicato dalla revoca
di un provvedimento va circoscritto al "danno emergente”, come espressamente stabilito nel
comma 1 bis dell'art. 21quinquies L. n .241/1990, ma nel danno emergente debbono essere
indubbiamente incluse le spese di partecipazione alla procedura per lesione della pretesa a
non essere coinvolto in trattative inutili (V. le decisioni di questo Consiglio, sez. IV, 4 ottobre
2007, n. 5179; Sez. VI 21 maggio 2009, n. 3144)” (CdS n. 7334/10);
- pertanto da ciò deriva che nel caso di revoca dell’aggiudicazione ex art. 21 quinquies
l’amministrazione è tenuta a riconoscere al soggetto pregiudicato da tale revoca un
indennizzo che copra il danno emergente da questi subito, ovvero le spese (documentate)
sostenute per la partecipazione alla procedura di gara, non potendo ovviamente trovare sede
all’interno dell’ipotesi indennitaria altre voci di danno che presuppongono invece il diverso
scenario della responsabilità precontrattuale;

VISTA:
- la lettera di CLC di Livorno ns. prot. 7743/2015, con cui l’impresa consorziata designata dal
concorrente ha trasmesso il riepilogo delle spese sostenute per la partecipazione alla gara de
quo allegando la documentazione giustificativa delle stesse, tutto conservato agli atti del
Servizio Gare;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 22 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 159 DEL 23-02-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- la nota allegata sub A con cui si riporta sulla base dei giustificativi presentati, il conteggio
delle somme riconoscibili e quindi indennizzabili da corrispondere a CCC/CLC in seguito alla
revoca legittima dell’appalto, per un importo complessivo di € 118.074,69 oltre € 30.603,30
per cnpaia e iva per un totale di € 148.677,99, indicando le relative fatture;
- il parere positivo rilasciato dal Rup Ing. Rita Dabizzi, sulla quantificazione dell’indennizzo
così determinata;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto sindacale n. 32  del 29/09/2014 di attribuzione
dell’incarico di Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

DETERMINA

di revocare l’aggiudicazione definitiva per l’appalto integrato ex art. 53, comma 2,1.
lett. c), D.Lgs. 163/2006) per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori denominati
“Lo Sportello Polifunzionale” Ristrutturazione dei locali della ex Biblioteca di Via
Fratti a favore Consorzio Cooperative Costruzioni disposta a favore di Consorzio
Cooperative Costruzioni di Bologna e della consorziata designata CLC di Livorno,
con propria determinazione r.g. n. 380 del 10.04.2014, atto che con la presente si
revoca;

di quantificare in € 118.074,69 oltre € 30.603,30 per cnpaia se dovuta e iva per un2.
totale di € 148.677,99, l’entità dell’indennizzo dovuto ex lege a C.C.C./C.L.C. come
risulta dal conteggio delle voci indennizzabili contenute nella nota del sottoscritto
Dirigente, indennizzo sulla cui entità è stato espresso dal Rup parere favorevole di
congruità, documenti entrambi allegati al presente atto sub A;

di dare atto che la spesa prevista per l’indennizzo di cui al precedente punto troverà3.
copertura nel bilancio 2015-2017 alla voce “ spese per indennizzi” P.F. 1.10.05.03.001
missione 01 programma 11 altri servizi generali;

di dare atto che si procederà alla comunicazione a CCC/CLC del presente4.
provvedimento, come comunicato con lettera di avvio del medesimo inviata a mezzo
p.e.c. prot. 59063 del 17/12/2014.

Sesto Fiorentino, 23-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 22 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 159 DEL 23-02-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura aperta per appalto integrato ex art. 53, comma 2, lett. c),
D.Lgs. 163/2006) per progettazione esecutiva ed esecuzione lavori denominati "Lo
Sportello Polifunzionale" Ristrutturazione dei locali della ex Biblioteca di Via Fratti.
CIG 5325626D97 - Revoca aggiudicazione definitiva a favore di Consorzio Cooperative
Costruzioni di Bologna/Cooperativa Lavoratori Costruzioni di Livorno.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI N. 22 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 159 DEL 23-02-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


